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Criza Imperiului Roman în breviariile istoriografice latine din 

secolul al IV-lea 

Rezumatul tezei de doctorat 

Introducere 

Pe parcursul existenței sale, Imperiul roman a cunoscut o varietate de momente 

caracterizate prin apogeu în plan politic, economic, social, militar etc. Cu toate acestea, a 

traversat și momente dificile, în care întreaga structură statală s-a clătinat sub impactul unor 

evenimente de ordin intern sau extern. O astfel de etapă a fost depășită în cursul secolului al 

III-lea. Delimitată de ascensiunea primului împărat din afara ordinului senatorial, Maximinus 

Thrax (235-238), și de preluarea puterii de către Diocletianus (284-305), aceasta este cea mai 

îndelungată criză din punct de vedere cronologic și cea mai complexă din punct de vedere al 

formelor de manifestare. În istoriografie, ea este cunoscută drept „criza Imperiului roman de la 

mijlocul veacului al III-lea”. 

  Numeroși istorci și-au manifestat interesul față de această perioadă, încercând să ofere 

claritate asupra formelor de manifestare. Cu toate acestea, nu există un consens între savanți 

nici în prezent. Mai mult, printre cele mai recente studii dedicate subiectului și-au făcut simțită 

prezența opinii revizioniste, care consideră că termenul de „criză” este impropriu pentru 

perioada de la mijlocul veacului al III-lea. În locul acestei noțiuni se propun variante care nu 

implică ideea unei crize generalizate, ci mai degrabă existența unor focare de instabilitate 

(revolte ale soldaților, invazii barbare, pierderi teritoriale și altele). 

 Întreaga polemică dezvoltată în jurul crizei a fost constant perpetuată de lipsa izvoarelor 

literare contemporane acesteia. Este deja binecunoscut faptul că singurele opere literare 

redactate în perioada crizei aparțin unor istorici eleni precum Dio Cassius, Herodian și 

Dexippos. În rest, au mai fost identificate fragmente din operele altor autori greci, care nu s-au 

păstrat până în zilele noastre: Asinius Quadratus, Nikostratos din Trapezunt, Eusebius din 

Nantes. Pe de altă parte, surse literare latinești redactate în perioada crizei nu există. Abia 

începând cu a doua jumătate a secolului al IV-lea, își fac apariția lucrări în limba latină în care 

sunt întâlnite realități specifice perioadei de la mijlocul veacului al III-lea. Este vorba despre 

breviariile: Liber de Caesaribus (Carte despre împărați) (cca 358-360/1) al lui Sextus Aurelius 

Victor (cca 320/7 – post-388/9); Breuiarium ab Vrbe condita (Breviar de la întemeierea Romei) 

(369) al lui Flavius Eutropius (cca 320-390); Breuriarium rerum gestarum populi Romani 

(Scurtă istorie a poporului roman) (369-370) al lui Festus (sec. IV); Epitome de Caesaribus 
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(Epitomă despre împărați) (cca 395-401/2) atribuită lui Pseudo-Aurelius Victor (a doua 

jumătate a secolului al IV-lea – primele decenii ale celui de-al V-lea). 

Obiectivul acestui demers științific a fost de a analiza izvoarele narative latinești din 

secolul al IV-lea, elaborate de autori păgâni, referitoare la criza Imperiului roman de la 

mijlocul veacului al III-lea. Accentul a fost pus exclusiv pe aceste lucrări, pentru că am 

dorit să oferim o imagine completă și unitară a modului în care istoricii păgâni din secolul 

al IV-lea, membrii unui grup social, politic și religios aflat în declin, au interpretat 

evenimentele din secolul al III-lea care au influențat structura Imperiului roman târziu. 

Cu toate acestea, operele autorilor creștini nu au fost în totalitate evitate, ele fiind 

consultate punctual în anumite situații. O analiză asemănătoare celei aplicate operelor 

breviatorilor păgâni este de perspectivă, însă pentru a reliefa căt mai concret 

particularitățile concepției creștine asupra crizei de la mijlocul veacului al III-lea, 

considerăm că această abordare poate face subiectul unei lucrări distincte. 

 Până în acest moment, istoriografia contemporană a avut în prim-plan operele literare 

ale autorilor greci contemporani crizei, în timp ce scrierile abreviate au fost utilizate tangențial. 

În plan autohton, există doar unele studii ce abordează aspecte adiacente subiectului nostru, 

precum vocabularul puterii suverane, ideile politice ale epitomatorilor și orientarea lor religi-

oasă sau conceptul de princeps bonus. Dezinteresul față de acești istorici, din perspectiva 

problematicii pe care o avem în vedere, s-a datorat faptului că scrierile lor sunt considerate 

compilații, reduse ca informații și de caracter didactic. Trecând peste aceste prejudecăți, noi 

am considerat că este necesar să studiem aprofundat operele autorilor menționați, pentru a 

evidenția elementele particulare, originale, despre criza Imperiului roman în raport cu autorii 

greci contemporani cu fenomenul respectiv. Faptul că în ultimii ani au apărut ediții ale operelor 

abreviate în limba engleză, franceză, germană, spaniolă, italiană și română a reprezentat, de 

asemenea, un imbold în vederea asumării acestui tip de analiză. 

Așadar, lipsa unor demersuri stiințifice ample care să trateze un fenomen atât de 

complex din istoria statului roman, precum criza de la mijlocul veacului al III-lea în 

operele abreviate, încurajează direcția de cercetare aleasă și oferă acesteia originalitate. 

Un alt element de originalitatea îl reprezintă analiza în amănunt a vocabularului folosit de 

breviatori în redarea formelor de manifestare a crizei (politico-instituțională, militară, 

morală etc.). Acest tip de investigație a avut drept punct de plecare teza de disertație Imaginea 

împăratului Aurelianus (270-275) în breviatorii latini, susținută tot sub îndrumarea domnului 

profesor Nelu Zugravu la sfârșitul programului de masterat. Pe parcursul documentării, au fost 

identificate premisele unei cercetări mai cuprinzătoarea asupra întregului fenomen. În 
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realizarea acestei analize un aport considerabil l-a avut întreaga activitate desfășurată sub egida 

Centrului de Studii Clasice și Creștine din Iași, care a inclus colocvii, conferințe, școli de vară 

și, în mod special, seminarii dedicate metodelor de editare și interpretare a izvoarelor greco-

latine. Punctăm faptul că la aceste evenimente cu caracter științific au participat și membrii din 

cadrul Facultății de Limbi Clasice, acțiune salutară și cu un impact pozitiv asupra direcției de 

cercetarea aleasă. 

Pentru a sublinia mai concret modul în care breviatorii latini târzii au redat în operele 

lor realitățiile specifice lumii romane pe parcursul secolului al III-lea, am încercat să ne 

distanțăm, pe cât posibil, de modelul clasic de abordare a subiectului, în care criteriul 

cronologic primează. Din acest motiv, lucrarea a căpătat următoarea structură. 1. 

Introducere; 2. Criza Imperiului roman de la mijlocul veacului al III-lea în istoriografia 

contemporană; 3. Breviatorii latini târzii, viața și opera; 4. Cronologia crizei Imperiului 

roman de la mijlocul veacului al III-lea în breviatorii latini de secol IV; 5. Conținutul 

crizei Imperiului roman de la mijlocul veacului al III-lea în breviatorii latini târzii: 

manifestări și remedii; 6. Concluzii. 

Prima secțiune a lucrării este dedicată unei problematici a cărei amploare poate fi 

subiectul unei cercetări de-sine-stătătoare. Din acest motiv, ne-am rezumat la prezentarea 

succintă a piesajului istoriografic actual. 

Cea de-a doua secțiune este rezervată autorilor celor patru opere abreviate asupra cărora 

ne-am oprit. Făcând apel la literatura de specialitate și la unele informații întâlnite în izvoarele 

literare supuse atenției noastre, am creionat un profil fiecărui breviator, având în vedere 

aspecte ce țin de origine, extracție socială, educație și cariera administrativă. De 

asemenea, am trasat și principalele caracteristici, generale și particulare, ale operelor lor: 

intervalul în care au fost redactate, principalele surse consultate, scopul lucrărilor și 

principalele idei care se degajă din conținutul lor. 

În cea de-a treia secțiune am oferit o perspectivă personală asupra periodizării crizei din 

punct de vedere factologic. Mai precis, având ca principal criteriu de departajare domniile 

suveranilor și evenimentele petrecute în timpul acestora, secționând intervalul 192-284, am 

identificat următoarele etape: preludiul crizei, debutul crizei, perioada de acalmie, 

acutizarea crizei, apogeul crizei și ieșirea din criză. 

Cea de-a patra secțiune este dedicată formelor de manifestare a crizei și remediilor. 

Pentru a le surprinde cât mai concret, fiecărei formei de manifestarea i-a fost dedicat un 

subcapitol. În realizarea acestora, am urmărit principiul cauză-efect. Cel mai important și 

original aspect al acestei secțiuni îl reprezintă ampla analiză a terminologiei crizei din 
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breviaria. Pe seama ei, am încercat să surprindem atât elementele comune, cât și 

particularitățile fiecărei opere în parte. 

 Cea mai folosită metodă de lucru a fost cea clasică, analiza de text. Unde a fost cazul, 

prin metoda comparativă, am reușit să evidențiem principalele divergențe de text dintre cele 

patru opere. Această metodă a fost aplicată punctual în susținerea sau combaterea unor 

informații din breviaria prin raportarea lor la alte surse literare din secolul al IV-lea, anume 

colecția de biografii imperiale numită Historia Augusta, Res gestae a lui Ammianus 

Marcellinus, Panegyrici latini, De mortibus persecutorum și, desigur, la surse epigrafice, 

numismatice sau de altă natură. În sfârșit, cu ajutorul metodei statistice am depistat anumite 

frecvențe ale unor termeni și formule care ne-au ajutat să evidențiem unele opinii personale ale 

breviatorilor.  

 În redarea textelor latinești am folosit pentru Liber de Caesaribus, Breviarium rerum 

gestarum popului Romani și Epitome de Caesaribus edițiile românești îngrijite de Nelu 

Zugravu; pentru opera Breviarium ab Vrbe condita am utilizat preponderent la ediția lui 

Gheorghe Șerban și, în cazuri punctuale, am folosit ediția englezească a lui Harold Bird. 

Menționez că traducerile întâlnite în teză nu ne aparțin și sunt preluate tot din edițiile românești. 

Capitolul I 

Criza Imperiului Roman de la mijlocul veacului al III-lea în istoriografia 

contemporană 

 În acest prim capitol, am investigat evoluția subiectului „criza Imperiului roman de la 

mijlocul veacului al III-lea” în istoriografia internațională. Plecând de la primele mențiuni ale 

unui declin generalizat întâlnite în opera istoricului englez Edward Gibbon, Istoria declinului 

și a prăbușirii Imperiului roman, am urmărit să evidențiem principalele curente istoriografice. 

În acest sens, am subliniat existența a trei etape.  

Prima dintre ele este specifică perioadei de la mijlocul secolului al XX-lea când, în 

cadrul celor imporante școli istoriografice europene au apărut lucrări care tratau problematica 

crizei, cele mai notabile dintre ele fiind semnate de autori precum Roger Rémondon, Jean-

Pierre Callu, Ramsay MacMullen sau Geza Alföldy. Scrierile lor au definit conceptul de „criză” 

și au pus bazele viitoarelor direcții de cercetare. 

În cea de a doua etapă, cuprinsă între anii 1990 și 2010, o nouă generație de istorici s-a 

remarcat, printre ei regăsindu-se: Michel Christol, Pat Southern, David S. Potter, Olivier 

Hekster. Studiile acestora au problematizat cronologia crizei și conținutul ei.   
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Cea de a treia etapă, care este recurentă zilelor noastre, stă sub semnul unui revizionism. 

Cele mai recente abordări preferând în locul noțiunii de „criză” termeni precum transformare”, 

„transformare accelerată”, „dezastre izolate” sau „evoluție continuă”. Noua paradigmă de 

cercetare a crizei a dus la o diversificare și mai amplă a subiectului. În acest sens, au fost 

redactate lucrări ale căror abordări multidisciplinare s-au axat pe izvoare epigrafice, 

numismatice  și, în mod deosebit, pe cele arheologice. 

Aceste polemici sunt favorizate de lipsa izvoarelor literare redactate în perioada crizei. 

Este binecunoscut faptul că singurele opere care au supraviețuit trecerii timpului sunt ale unor 

autori greci (Dio Cassius, Herodian, Dexippus etc.) contemporani cu perioada de început al 

acestui fenomen. Pe de altă parte, surse literare redactate în limba latină contemporane crizei 

nu există sau, mai corect spus, nu s-au păstrat. Abia în a doua jumătate a secolului al IV-lea își 

fac apariția lucrări latinești în care au fost identificate informații despre criza Imperiului roman 

de la mijlocul veacului al III-lea, printre care și operele breviatorilor latini: Liber de Caesaribus 

a lui Aurelius Victor; Breviarium ab Vrbe condita al lui Eutropius; Breviarium rerum gestarum 

populi Romani al lui Festus; Epitome de Caesaribus, atribuită unui anonim, cunoscut în 

literatura de specialitate drept Pseudo-Aurelius Victor. 

Așadar, în acest moment, pe seama acestor două mari direcții de cercetare, dosarul crizei 

Imperiului Roman de la mijlocul veacului al III-lea este departe de a fi închis, așa cum 

sugerează numeroasele lucrări dedicate acestei perioade publicate în ultimii ani. 

Capitolul al II-lea 

Breviatorii istoriografici latini - viața și opera 

În cel de-al doilea capitol, apelând la unele informații întălnite în operele breviatorilor, 

dar și la bibliografia secundară dedicată acestora, am alcătuit o fișă biografică pentru fiecare 

autor în parte, accentul fiind pus pe aspecte ce țin de origine, educație și carieră politică. 

Concomitent, am oferit o serie de informații referitoare la operele acestora, urmărind îndeosebi 

particularitățile date de contextul redactării, conținuțul lor și concepțiile istorice care se degajă 

din rândurile lor.  

Sextus Aurelius Victor, Liber de Caesaribus 

Sextus Aurelius Victor a fost un istoric roman cu origini africane născut între anii 320-

327. După cum reiese din rândurile operei sale, acesta avea o origine umilă, având un tată sărac 

și fără carte. Ascensiunea sa politică a fost facilitată de educația primită în prima parte a vieții. 

Din puținele informații care ni s-au păstrat despre cariera sa politică reiese că în anul 361 Sextus 

Aurelius Victor se afla la Sirmium unde l-a întâlnit pe Iulianus (361-363). Cu acest prilej 
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suveranul l-a numit guvernator (consularis) al provinciei Pannonia Secunda, funcție ce i-a 

facilitat breviatorului accesul la ordinul senatorial. Până în anul 389 nu ne sunt cunoscute alte 

magistraturi îndeplinite de Sextus Aurelius Victor. Abia în timpul lui Theodosius I (379-395) 

acesta ajunge să ocupe nouă funcție, mai exact cea de prefect al Romei. Alte informații 

informații despre acest istoric nu au fost identificate, motiv pentru care anul morții sale este 

incertu. 

El este autorul unei lucrări istorice cunoscută în mod deosebit cu titlul Liber de 

Caesaribus. Scrisă cel mai probabil între anii 358 și 361, fără a avea un comanditar, aceasta 

narează sub forma unor medalioane biografice imperiale istoria Romei de la Augustus (27 î. 

C.-14 d. C.) și până la Constantius al II-lea (337-361).  Editorii lucrării lui Sextus Aurelius 

Victor au ajuns la concluzia că opera sa reprezintă o mixtură originală de reguli și procedee 

întâlnite în alte genuri literare. Așadar, Liber de Caesaribus se încadrează în genul literar al 

breuiarium-ului, gen reprezentativ al Antichității târzii care, în puține pagini, familiarizau 

membrii aparatului administrativ roman și suveranii cu faptele strămoșilor lor.   

Flavius Eutropius, Breviarium ab Vrbe condita 

Cea de-a doua operă abreviată îi aparține lui Flavius Eutropius. Despre acesta știm că 

s-a născut în jurul anului 320 și că a avut parte de o carieră politică remarcabilă fiind numit pe 

parcursul vieții în diferite funcții: magister memoriae, proconsul al Asiei, comes rerum 

privatarum, praefectus praetorio Orientis și, în final, în cea de consul, în timpul domniei lui 

Valentinianus al II-lea (375-392). Opera sa, Breviarium ab Vrbe condita, a fost redactată pe 

parcursul anului 369, la îndemnul împăratului Valens (364-378). Așadar, ea a avut un scop 

precis anume, de-al familiariza pe Valens, împărat provenit din rândul soldaților, cu faptele 

bărbaților vestiți din istoria Romei.  

Breviarium ab Vrbe condita narează într-o manieră concisă, pedagogică și liniară istoria 

Romei de la fondare (753 î. C.) și până la urcarea pe tron a lui Valens (364). Lucrarea are zece 

cărți, în care editorii au constatat existența a trei părți inegale, delimitate de formele de 

guvernământ și de sursele folosite: partea întâi, care cuprinde perioadă regală și cea 

republicană, până la asasinarea lui Iulius Caesar (I-VI); partea a doua, în care sunt întâlnite 

biografiile împăraților din dinastia Iulio-Claudiană și cea a Flaviilor (VII); cea de a treia parte, 

care începe cu domnia lui Nerva (96-98) și se termină cu începutul domniei lui Valens (364) 

(VIII-X). 

 

 



9 
 

Rufius Festus, Breviarium rerum gestarum popului Romani 

Tot la îndemnul împăratului Valens a fost redactată și Breviarium rerum gestarum 

popului Romani de către Rufius Festus, în anul 369. Despre autor se știe că a fost membru al 

ordinului senatorial și că a îndeplinit la rândul său o serie de magistraturi (magister memoriae, 

consularis Syriae și proconsul al Asiei).  

În comparație cu celelalte opere abreviate apărute pe parcursul secolului al IV-lea, cea 

a lui Festus a fost, foarte probabil, redactată cu ajutorul unui număr mai redus de izvoare. Între 

cercetători există bănuiala că principalul izvor a lui Festus a fost lucrarea lui Eutropius. Însă, 

este posibil ca similitudinile dintre cele două opere să aibă ca punct de plecare un izvor comun. 

Totodată, pentru Regalitate, Republică și pentru primii ani ai Principatului autorul a consultat 

operele lui Titus Livius și Florus.  

Stilul concis și simplist asumat de Festus trebuie privit în contextul iminentului conflict 

romano-persan și a inculturii lui Valens. Pe seama acestui aspect, în lucrarea lui Eutropius s-a 

narat în zece cărți istoria Romei, de la fondarea sa până la domnia lui Valens, în timp ce în 

opera lui Festus același interval cronologic este redat în 30 de capitole. În linii mari, exegeții 

au împărțit aceste 30 de secțiuni în patru părți: I - capitolele 1-3, ce conțin dedicația imperială, 

o succintă descriere a regimurilor politice romane și a exansiunii romane în aceste etape; II - 

capitolele 4-9, în care sunt amintite războaiele expansioniste din părțile vestice; III - capitolele 

10-14, care are în vedere expansiunea în est a romanilor; IV - capitolele 15-30, care prezintă 

conflictele romano-persane. 

Pseudo-Aurelius Victor, Epitome de Caesaribus 

Ultima lucrare abreviată aparține unui anonim, confundat o bună perioadă de timp cu 

Aurelius Victor, cunoscută în rândul istoricilor cu titlul de Epitome de Caesaribus. Până recent 

s-a crezut că Epitome de Caesaribus reprezintă o formă mai condensată a lucrării lui Sextus 

Aurelius Victor, Liber de Caesaribus. Totuși, analizând textele, exegeții au subliniat existența 

unor informații adiacente celor întâlnite în Liber de Caesaribus, motiv pentru care această 

ipoteză a fost respinsă. În acest caz, se consideră că lucrarea lui Aurelius Victor a fost doar un 

izvor consultat. Având în vedere aceste aspecte și lipsa oricărei informații care să profileze 

identitatea autorului, între exegeți s-a ajuns la un consens conform căruia Epitome de 

Caesaribus este opera unui anonim pe care istoriografia modernă îl numește Pseudo-Aurelius 

Victor. Editorii lucrării lui Pseudo-Aurelius Victor au reușit să nuanțeze, pe baza izvoarelor 

folosite, a ideilor și a intenționalității, anumite aspecte ce țin de apartenența culturală, socială, 

politică și religioasă a acestui anonim. În acest sens, savanții sunt de părere că acesta ar fi fost 
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un membru al anturajului unui funcționar de rang înalt din cercul politico-literar al Nicomachi-

lor- Symmachi-lor, din a doua jumătate a secolului al IV-lea și primele decenii ale celui de-al 

V-lea. În ceea ce privește originea sa, cel mai probabil, acesta era rezident al Romei, așa cum 

o demonstrează numeroasele detalii topografice ale orașului și ale împrejurimilor. Orientarea 

sa politică era una favorabilă Senatului, dar față de care, în unele momente, nu ezită să adopte 

o atitudine critică. În sfârșit, el a fost adept al religiei romane ancestrale. 

Epitome de Caesaribus a fost redactată cândva între ultimii ani ai secolului al IV-lea și 

primii ani ai celui de-al V-lea și prezintă evoluția Romei de la Augustus (27 î. C.- 14 d. C.) și 

până la moartea lui Theodosius (395) sub forma unor medalioane biografice imperiale. În 

cuprinsul ei, autorul a reușit să dezvălui anumite convingeri și să creeze un model ideal al 

împăratului prin istorisirea evenimentelor și caracterizarea personajelor. Câțiva împărați, cum 

ar fi Augustus, Vespasianus, Traianus, Aurelianus și Theodosius, ies în relief în acest sens. 

Această tendință nu este specifică doar lui Pseudo-Aurelius Victor, ci reprezintă o obsesie a 

literaturii laudative, istoriografice, biografice și poetice din Antichitatea târzie. Astfel, Epitome 

face trimitere la vechile teologii politice ale împăratului salvator exprimate în vremea Imperiul 

clasic prin conceptele de Salus Augusta (Publica) și Securitas Populi Romani (Publica, 

Imperii, Generis Humani) 

Capitolul al III-lea 

Cronologia crizei Imperiului roman de la mijlocul veacului al III-lea 

în breviatorii latini de secol IV 

În cel de-al treilea capitol, analizând conțintul lucrărilor abreviate, am stabilit limitele 

cronologice ale crizei. Sextus Aurelius Victor, Eutropius și Pseudo-Aurelius Victor încadrează 

criza din punct de vedere cronologic între domnia lui  Maximinus Thrax (235-238) și cea a lui 

Diocletianus (284-305). Aceste repere nu pot fi aplicate și operei lui Festus, deoarece acesta 

prezintă expansiunea romanilor, iar în acest context, fapte de ordin intern din perioada analizată 

nu sunt întâlnite. 

Totodată, am surprins unele forme de manifestare ale crizei și în perioada cuprinsă între 

domnia lui Commodus (180-192) și cea a lui Alexander Severus (222-235). Motiv pentru care, 

schema cronologică finală a fost divizată după cum urmează: preludiul crizei, debutul crizie, 

perioada de acalmie sau stabilitate fragilă, acutizarea crizei, apogeul crizei și sfârșitul crizei.  
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Preludiul crizei (192-235) 

Pentru această perioadă am identificat următoarele forme de manifestare. La nivel 

intern am remarcat: tendința unor suverani precum Commodus și Heliogabalus de a redefini 

autoritatea și legitimitatea imperială prin asocierea lor cu diverse zeități (Hercules și 

Elagabalus); impunerea voinței armatei în procesul „constituțional” de numire a împăraților și 

a co-împăraților, aspect întâlnit în cazul lui Didius Iulianus, Septimius Severus, Macrinus și 

Alexander Severus; conflicte interne precum cele dintre susținătorii lui Pertinax și cei ai lui 

Didius Iulianus; războaie civile cauzate de existența mai multor pretendenți la tronul imperial; 

luptele fratricide petrecute după moartea lui Septimius Severus; incapacitatea suveranilor de 

pune bazele unei dinastii sustenabile. Pe plan extern, am surprins: escaladarea războiului cu 

Imperiul part și, ulterior, cu Imperiul sasanid, intensificarea raidurilor barbare și a războaielor 

cu aceștia, precum și apariția unor noi populații externe, în special de origine germanică, 

precum alamannii. Astfel, debutul crizei este conturat de o serie de factori atât interni 

(instituționali, religioși și etici), cât și externi (invazii ale barbarilor și escaladarea războiului 

dintre romani și sasanizi). 

Debutul crizei (235-238) 

Debutul crizei a fost marcat de lipsa consensului dintre senatori, legiuni și populația 

Romei. Pe seama acestei disensiuni, a izbucnit un război civil în timpul căruia factorii cu putere 

de decizie și-au susținut pretendentul. În primă fază, Maximinus Thrax a fost susținut de armată 

iar Gordianus I de către Senat. Mai apoi, după lichidarea revoltei din nordul Africii și după 

numirea lui Pupienus și Balbinus, legiunile i-au rămas fidele lui Maximinus, senatorii i-au 

susținut pe Pupienus și Balbinus în timp ce populația Romei cerea înscăunarea unui membru 

provenit din familia Gordienilor. Într-un final, prin acceptarea lui Gordinaus III ca împărat de 

către toti factorii implicați în numirea suveranului a luat sfârșit una dintre cele mai violente 

perioade din istoria Romei.  

Perioada de acalmie sau stabilitate fragilă (238-249) 

În această etapă a crizei am surprins în operele breviatorilor aspecte care trimit către o 

perioadă de stabilitate care a stat sub semnul unor practici și obiceiuri menite să reafirme 

vechile obiceiuri. De asemenea, această revigorare a statului roman a fost corelată de autorii 

de breviaria cu celebrarea mileniului Romei, eveniment care s-a desfășurat între 21 și 23 aprilie 

247. În cadrul acestora, principala idee a fost cea a unei noi fondări SAECULUM NOVUUM. 

Tot în această perioadă, prin plata unor subsidii, Philippus a pus capăt războiului cu sassanizii. 
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Acutizarea crizei (249-253) 

 Conform operelor abreviate, între anii 249 și 253, formele de manifestare ale crizei s-

au accentuat în contextul intensificării raidurilor popoarelor barbare. Mai concrect, am subliniat 

faptul că înfrângerea romanilor în lupta de la Abrytus (251) reprezintă începutul procesului de 

descentralizare a Imperiului roman. Aspect care explică numărul însemnat de uzurpatori 

menționați de breviatori din această perioadă. Totodată, instabilitatea politico-militară a dus la 

reluare disensiunilor dintre senatori și legiuni. 

Apogeul crizei (253-268) 

 Domnia lui Valerianus și cea a lui Gallienus, reprezintă pentru breviatori momentul de 

apogeu al crizei. Pe parcursul acestora neamurile barbare au amenințat Roma, tendințele 

centrifuge ale provinciilor periferice au atins punctul culminant odată cu apariția statelor 

secesioniste: Imperiul gallic în vest și Regatul palmyrei în est iar Gallienus a avut de înfruntat 

numeroși uzurpatori. Totuși, această etapă dezastruoasă pentru romani a fost și dădătoare de 

speranță. În acest sens, comandanții lui Gallienus care au fost supuși unor grele încercări din 

punct de vedere militar vor inaugura o perioadă de redresare a Imperiului roman. 

Sfârșitul crizei (268-284) 

 Potrivit surselor abreviate, ieșirea din criză s-a datorat unor împărați proveniți din 

rândul comandaților care au activat în timpul lui Gallienus. Am evidențiat că redresarea a fost 

posibilă datorită calităților militare, morale și administrative ale unor împărați precum Claudius 

al II-lea, Aurelianus sau Probus. Ei au reușit să-i învingă pe barbari, teritoriile secesioniste au 

fost redobândite iar în raport sassanizii Roma și-a recăpătat poziția de forță dominantă. Toate 

aceste reușite militare au fost dublate de o serie de reforme de natură religioasă și monetară. 

Perioada postcriză – un nou început 

 Domnia lui Diocletianus (384-305) marchează pentru breviatori începutul unei noi 

etape din istoria Romei. El a introdus schimbări radicale în Imperiul roman, renunțând la titlul 

de princeps în favoarea celui de dominus et deus, reflectând o putere absolută și divină; a 

stabilit un sistem diarhic și ulterior tetrarhic, consolidând puterea și eficientizând apărarea 

imperiului; a pus capăt abuzurilor care aveau loc în timpul războaielor civile și a întărit sistemul 

defensiv roman. Toate aceste schimbării fiind rezultatul tulburărilor politice și militare de pe 

parcursul secolului al III-lea. 
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Capitolul al IV-lea 

Conținutul crizei Imperiului roman de la mijlocul veacului al III-lea în 

breviatorii latini de secol IV: manifestări și remedii 

 În cuprinsul acestui capitol, am analizat informațiile referitoare la perioada crizei din 

operele abreviate în vederea identificării tuturor formelor de manifestare ale acesteia. 

Principalele metode de lucru au fost următoarele: cea a anilizei de text, cea statistică și cea 

comparativă. Cu ajutorul acestora am reușit să surprindem aspecte de ordin instituțional, de 

ordin militar, moral, spiritul, economic și sanitar. 

Aspectul politico-instituțional 

 În privința acestui aspect al crizei, cele mai consistente informații au fost reperate în 

lucrarea lui Sextus Aurelius Victor. El sesisează că perioada care a urmata domniei lui 

Maximinus Thrax, a fost marcată de o „dispută” între principalii factori politici implicați în 

numirea suveranilor (senatorii, legiuni și plebea de la Roma). Finalitatea acesteia este suprinsă 

de același breviator printr-o judecată proprie. Conform acestuia, după domnia lui Tacitus (275-

276), ultimul împărat provenit din rândul senatorilor, Senatul își pierde dreptul de a alege pe 

împărat: abhinc militaris potentia conualuit, ac senatui imperium creandique ius principis 

ereptum ad nostram memoriam. 

 Existența acestei „dispute” a fost sesizată și rândul operelor redactate de Eutropius și 

Pseudo-Aurelius Victor prin intermediul formulelor care indică preluarea puterii de unii 

împărați și care au în componeța lor verbe precum arripere, suscepit, invadare etc. De cele mai 

multe ori aceste lexeme sugerează o manieră „ilegală” de dobândire a puterii. 

 În sfârșit, după anul 284, niciuna dintre operele abreviate nu mai menționează 

implicarea Senatului în procesul de numirea a suveranilor, acest drept fiind rezervat strict 

armatei și colegiului imperial. 

 Tot din punct de vedere politic, am demonstrat că puterea deținută de majoritatea 

împăraților din timpul crizei a avut un specific autoritar, fapt care reiese din incidența 

termenului imperium folosit de breviatori pentru majoritatea principilor. Totodată, având în 

vedere că acești autori redau evenimentele conform realităților vremurilor lor, pentru ei, cei 

mai mulți împărați au fost legitimi. Desigur, am reperat și alte lexeme folosite de breviatori în 

redarea puterii supreme: principatus, potentia, potestas, regnum și tyrannidem. Ele apar în 

cazuri aparate și reflectă convingerile politice ale autorilor. 

 În corelație cu aceste lexeme sunt cele din sfera deținătorului puterii suverane. În acest 

sens, am evidențiat preponderența termenului imperator. În acord cu specificul puterii suverane 
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(imperium) accentuează afirmația conform căreia puterea deținută de împărații din timpul crizei 

a avut ca principal factor de sprijin armata. Ceilalți termeni (Augustus, Princeps, Caesar, 

Dominus) apar în următoarele cazuri. Augustus este întâlnit în cazul împăraților care au 

dobândit puterea prin intermediul Senatului; princeps este recurent împăraților care au fost 

sprijiniți de plebe; domnius este folosit de breviatori pentru a înfățișa schimbările ideologice 

din timpul lui Diocletianus. Incidența însemnată a titlului de Caesar sugerează intenția 

împăraților din timpul crizei de a pune bazele unei dinastii care să ofere stabilitate tronului. 

Aspectul militar 

 Din punct de vedere militar am surprins în operele abreviate două aspecte: unul de ordin 

intern și altul de ordin extern.  

În primul caz, am subliniat existența unui număr însemnat de uzurpatori în timpul crizei, 

în mod deosebit în timpul domniei lui Gallienus. Conform lui Eutropius, pe parcursul 

principatului lui Gallienus, numeroasele conflicte interne au dus Imperiul roman în pragul 

colapsului: tum desperatis rebus et deleto paene imperio Romano. În același sens scrie și Sextus 

Aurelius Victor, care consideră această perioadă drept un naufragiu (naufragium). Mențiunile 

celor doi breviatori făcând referire la disoluția teritorială și politică a Imperiului roman care a 

culminat cu apariția celor două state secesioniste, Imperiul gallic și Regatul palmyrei, și cu 

pierderile teritoriale. 

 În cel de-al doilea caz, este vorba de incapacitatea legiunilor romane de a respinge 

atacurile neamurilor barbare. Pe fondul erodării puterii militare romane, barbarii au devastat 

unele teritorii. Tot pe plan extern, Roma și-a pierdut statutul de forță dominantă în raport cu 

Regatul sassanid. 

 Totuși, redresarea din punct de vedere militar s-a datorat inclusiv lui Gallienus. 

Generalii săi care vor ocupa tronul după moartea acestuia, au reușit să redreseze statul din 

această perspectivă. Concret, breviatorii au în vedere înfrângerea goților de către Claudius al 

II-lea, reintregirea teritorială din timpul lui Aurelianus și victoriile obținute de Probus 

împotriva sassanizilor.  

 Ca marcă a redresării militare, în perioada de sfârșit a crizei, Sextus Aurelius Victor și 

Eutropius amintesc de caracterul civilizator al legiunilor romane.   

Aspectul moral și spiritual-religios 

 O altă formă de manifestare a crizei identificată în breviaria, cu precădere în opera lui 

Sextus Aurelius Victor, este cea de natură morală. Analizând cu atenție informațiile referitoare 
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la acest aspect, am sesizat că degradarea morală a atins întreaga structură socio-politică a 

Imperiului roman (suverani, senatori, armată și plebe). 

 Din perspectivă morală, cel mai degradant portret oferit de breviatori este cel al lui 

Gallienus. Acestuia îi sunt reproșate: dezinteresul politic, asocierea cu persoane dubioase, 

submisivitatea față de femei și căsătoria neromană. Printre altele, ostilitatea surselor latinești 

are la bază și propaganda imperială din timpul dinastiei constantiniană. Ideea conform căreia 

succesorul lui Gallienus, Claudius al II-lea, ar fi fost strămoș al lui Constantinus (306-337) este 

întâlnită în mai multe surse.  

 Pentru a contracara efectele degradării morale, unii suverani din timpul crizei 

(Gordianus III, Philippus Arabs, Claudius al II-lea) au apelat la obiceiuri ancestrale în timp ce, 

alții au reformat religia (Aurelianus) și ideologia imperială (Diocletianus).  

Aspectul economic 

 Sub aspect economic, pentru breviatori criza a fost o perioadă a abuzurilor. În acest 

interstițiu Maximinus Thrax a pus în practică o politică fiscală agresivă pentru a putea continua 

războiul cu germanicii, legiunile au comis jafuri iar funcțiile administrative au fost ocupate de 

persoane corupte.  Pentru a stopa aceste comportamente, unii suverani precum Philippus, 

Decius, Gallus și Hostilianus au săvârșit acte de evergetism, Probus, cu ajutorul armatei, a 

executat lucrări de interes public în provincii, în timp ce, Aurelianus a reformat annona Vrbis, 

a distrus denunțurile de fraudă fiscală, a pedepsit dorința de înavuțire, deturnarea banului public 

și prădăciunile provinciilor comise de soldați, iar în final, după moda Greciei, a fost decretată 

o amnistie generală. 

Aspectul sanitar 

În ciuda faptului că mențiunile breviatorilor în privința acestui aspect sunt limitate, ele 

oferă o perspectivă dezastruoasă în care ciuma (pestilentia) și bolile (morbis) au făcut ravagii 

în rândul plebei, dar și printre unii suverani precum Hostilianus sau Claudius al II-lea. Pentru 

a contracara manifestările acestei epidemii împăratul Philippus a întreprins lucrări edilitare 

asigurând în acest fel de apa necesară populației de la Roma în timp ce, Gallus și Volusianus 

și-au manifestat interesul față de plebe prin acte de everghetism. 
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Concluzii 

Până în acest moment, demersurile științifice care s-au oprit asupra problematicii crizei 

Imperiului roman de la mijlocul veacului al III-lea au pus accentul pe formele de manifestare 

ale acesteia. Miza acestor direcții de cercetare a fost de a evidenția în ce manieră s-au 

perpetuat, transformat sau dispărut elementele-cheie ale guvernării romane (ideologie 

politică, militară, administrativă sau morală). Din acest considerent, conceptul de 

„criză”, acceptat de istorici o lungă perioadă de timp, a fost contestat și înlocuit cu alte 

noțiuni precum „transformare”, „transformare accelerată” sau „dezastre izoltate”. Însă, 

având în vedere lipsa izvoarelor literare contemporane crizei, dezbaterile dintre istorici pe 

seama acestui subiect sunt departe de a se încheia. 

 În acest cadru, plecând de la metodologia care a stat la baza studiului lui Géza Alföldy, 

The Crisis of the Third Century as Seen by Contemporaries, ne-am detașat de metodologiile 

interdisciplinare și am supus unei analize amânunțite modul în care o nouă generație de 

istorici latini, născuți la puțin timp după sfârșitul crizei, au reflectat în operele lor asupra 

perioadei dintre domnia lui Maximinus Thrax (235-238) și cea a lui Diocletianus (284-

305). Demersul a fost încurajat de faptul că Sextus Aurelius Victor, Flavius Eutropius, Rufius 

Festus și Pseudo-Aurelius Victor sunt exponenții unei noi etape din existența Romei, în care 

societatea romană a stat sub semnul căutărilor și care este cunoscută drept Antichitatea târzie. 

Totodată, am avut în vedere faptul că lucrările lor, Liber de Caesaribus, Breviarium ab Urbe 

condita, Breviarium rerum gestarum populi Romani și Epitome de Caesaribus, au fost tratate 

cu superficialitate în procesul epistemologic dedicat crizei. 

 Importanța acestor lucrări în vederea cunoașterii perioadei de la mijlocul secolului al 

III-lea este dată de mai multe aspecte.  

 În primul rând, breviatorii au consultat unele izvoare a căror existență a fost 

confirmată de alți istorici romani, dar care nu s-au păstrat până în zilele noastre: 

memoriile lui Septimius Severus, biografiile imperiale ale lui Marius Maximus, 

controversata istorie imperială a lui Enmann (EGK) și Annales ale lui Virius Nicomachus 

Flavianus. Pe seama acestora, în aceste epitome sunt întâlnite informații considerate 

hapax legomena. Concomitent, acest fapt explică numeroasele similitudini întâlnite în 

nararea evenimentelor de la mijlocul veacului al III-lea. În acest sens amintim: date, aspecte 

de țin de originea și moartea unor suverani, controversatul edict din timpul lui Gallienus, 

complotul care a dus la moartea aceluiași împărat și conflictul dintre senatori și legiuni. 
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 În al doilea rând, fiecare dintre aceste opere prezintă anumite particularități. Acest fapt 

se datorează contextului în care ele au fost redactate, dar și personalității autorilor. Spre 

exemplu, textul lui Sextus Aurelius Victor nu a fost scris la îndemnul unui suveran, ci pentru 

uz propriu. Din acest considerent, autorul a integrat în lucrare opinii personale și anecdote care 

reflectă nemulțumirile și frustrările unui intelectual din secolul al IV-lea. Într-un cadru mai 

generalizat, ele sunt mărturii ale insatisfacției spirituale și sociale specifică perioadei 

Antichității tărzii. Pe de altă parte, în lucrările lui Eutropius, Festus și Pseudo-Aurelius Victor 

opiniile persoanele ale autorilor lipsesc. Stilul lor este unul mai concis și, uneori, redus la 

aspecte fără valoare istorică, acest fapt fiind, în mod deosebit, specific lui Pseudo-Aurelius 

Victor. Estomparea opiniilor personale ale autorilor este o consecință a faptului că operele celor 

trei au avut un comanditar și un scop precis, anume acela de a face cunoscute lui Valens, 

respectiv lui Theodosius faptele predecesorilor lor. În ciuda acestor aspecte, acesti istorici ai 

Antichității târzii au dezvoltat concepții originale privitoare la criza Imperiului roman de la 

mijlocul veacului al III-lea. 

 Din punct de vedere cronologic, în funcție de maniera aleasă pentru redarea istoriei 

Romei, în cazul lui Sextus Aurelius Victor - cea ciclică, iar în cazul lui Flavius Eutropius, 

Rufius Festus și Pseudo-Aurelius Victor - cea liniară, perioada crizei reprezintă o etapă bine 

conturată în economia lucărilor abreviate. În acest sens, în evidență ies aprecierele făcute de 

Sextus Aurelius Victor asupra perioadei de după asasinarea lui Alexander Serverus (222-235). 

Pentru Flavius Eutropius și Pseudo-Aurelius Victor debutul crizei este marcat de maniera 

ilegală de preluare a puterii de către Maximinus Thrax (235-238. În cazul lui Festus, care 

narează expansiunea teritorială a romanilor, perioada crizei este redată în contextul domniilor 

lui Valerianus și Gallienus și accentuează regresul militar al Romei, dar și situațiile 

nemaiîntâlnite până la momentul respectiv, în care, din cauza capturării lui Valerianus (253-

260) și a nepăsării lui Gallienus (253-268), provinciile romane orientale au fost apărate de o 

mână de țărani conduși de Odenathus. În rest, domniile care sunt încadrate de ceilalți trei 

breviatori în contextul crizei (Alexander Severus, Gordianus III, Aurelianus și Carus) sunt 

redate în ipostaza victoriilor obținute de aceștia împotriva perșilor și de triumful lui Aurelianus 

asupra Zenobiei. 

 Pentru breviatori, momentul de final al crizei corespunde domniei lui Diocletianus 

(284-305), în timpul căreia uzurpările, abuzurile soldaților, miscările secesioniste și 

incursiunile barbare nu au mai fost o constantă în politica Imperiului roman. Așadar, aceste 

opere confirmă limitele cronologice deja cunoscute ale crizei.  
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 Totuși, analizând cu atenție paginile dedicate acestui interval, am putut distinge 

următoarele subetape ale crizei: debutul, perioada de acalmie sau stabilitate fragilă, 

acutizarea, apogeul și sfârșitul. Desigur, unele forme de manifestare ale crizei au fost 

surprinse și în perioada cuprinsă între domnia lui Commodus (180-192) și cea a lui 

Alexander Severus (222-235), motiv pentru care am tratat acest interval ca pe un 

preludiu. 

 Debutul crizei este încadrat între anii 235 (Alexander Severus) și 238 (Gordianus 

III) și e marcat de o degringoladă politică, accentuată și de un violent război civil care a expus 

limitele sistemului politic instaurat de Augustus. În acest sens, avem în vedere, în principal, 

lipsa consensului dintre principalii factori politici romani implicați în alegerea principelui: 

Senatul, armata și plebea de la Roma, dar și maniera insolită prin care Pupienus și Balbinus au 

fost numiți împărați. 

 Perioada de acalmie este recurentă domniilor lui Gordianus III (238-244) și cea a 

lui Philippus Arabs (244-249). În acest timp, pe seama compromisului dintre senatori, legiuni 

și plebe, concretizat prin alegerea lui Gordianus III, s-au pus bazele unei păci interne fragile pe 

parcursul căreia s-au reluat unele practici ancestrale: deschiderea templului lui Ianus, 

organizarea jocurilor cincinale și celebrarea a 1000 de ani de la întemeierea Romei. Totuși, ea 

reprezintă și momentul în care legiunile romane pierd inițiativa în raport cu Regatul persan. 

 Acutizarea crizei (249-253) a avut loc sub domniile împăraților Decius, Hostilian, 

Trebonianus Gallus și Aemilianus. Sub conducerea acestor suverani sistemul defensiv roman 

a fost penetrat de populațiile barbare. Totodată, pe plan intern, se remarcă domniile unor 

împărați cu origini obscure și de scurtă durată (Aemilianus), dar și numeroase uzurpări ale unor 

comandanți aflați în provinciile periferice, situate în calea barbarilor. 

 Apogeul crizei (253-268) a fost atins pe parcursul domniilor lui Valerianus și 

Gallienus. În timpul lor, procesul de descentralizarea a puterii romane a dus la apariția a doua 

state secesioniste, Imperiul Gallic și Regatul Palmyrei, legiunile Romei au fost învinse de către 

Shapur, iar Valerianus a fost făcut prizonier, barbarii au ajuns până în apropiere de Italia iar 

provincia Dacia a ieșit de sub controlul roman. În paralel cu aceste aspecte politico-militare, a 

reapărut ciuma. 

 Odată cu preluarea puterii de către Claudius al II-lea, începe ultima etapă a crizei 

Imperiului roman de la mijlocul veacului al III-lea (268-284). Aceasta este marcată de 

victoriile obținute de Claudius al II-lea, Aurelianus și Probus împotriva neamurilor barbare, de 

reforma economică și cea spirituală promovate de Aurelianus, și de reluarea inițiativei militare 

împotriva perșilor sub conducerea lui Carus. În cele din urmă, Diocletianus (284-305) 
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reconfigurează întreaga structură politică, socială și militară a Imperiului și face trecerea 

de la Principat la Dominat. 

 Un alt scop al acestei cercetări a fost de a identifica formele de manifestare ale crizei și 

modul în care ele au fost soluționate. Astfel, am subliniat următoarele aspecte: politico-

instituțional, militar, moral, spiritual-religios, economic și sanitar.  

 În plan politico-instituțional, breviatorii accentuează înmulțirea imixtiunilor 

armatei în cutuma romană de tranziție a puterii imperiale, începând cu Maximinus 

Thrax. Acest fapt a fost sesizat atât prin modul în care autorii redau firul narativ al 

evenimentelor, cât și prin intermediul terminologiei politice de preluare a puterii (potentiam 

cepit suffragis legionum; sola militum voluntate; regnum arripuit), a terminologiei politice de 

redarea a puterii deținute de suveranii (imperium și regnum) și a terminologiei politice prin 

care este indicat deținătorul puterii suverane (imperator și dominus). În contextul tendințelor 

de militarizarea a modalității de transfer a prerogativelor imperiale, Senatul a încercat să 

contracareze această evoluție a lucrurilor prin reafirmarea guvernării colective și alternative 

(Pupienus și Balbinus), prin numirea unor suverani din rândul senatorilor (Gallus, Hostilianus, 

Aemilianus, Gallienus, Tacitus) sau prin susținerea unora numiți de armată (Gordianus I). 

Această formă de manifestare politico-instituțională a crizei a sfârșit în contextul morții 

lui Aurelianus și a interregnului care a urmat acesteia. Numirea lui Tacitus ca princeps 

reprezintă ultimul moment în care Senatul a avut un astfel de rol. Afirmația lui Sextus 

Aurelius Victor, conform căreia, după moartea lui Tacitus, senatorilor le-a fost luat 

dreptul de a numi suverani este confirmată și de celelalte opere abreviate, întrucât 

niciuna dintre ele nu mai indică implicarea Senatului în numirea suveranilor după 

această domnie.  

 Tot din perspectivă instituțională, perioada crizei se remarcă prin incapacitatea 

instituirii unor dinastii viabile, care să ofere stabilitate imperiului. Prezența unui număr 

semnificativ de suverani numiți Caesar sugerează tocmai intenția unor împărați precum 

Philippus Arabs, Decius, Valerianus și Gallienus de a oferi stabilitate tronului. Însă, pe seama 

numeroaselor pronunciamente ale armatei, această practică a eșuat. Totuși, ea poate fi 

considerată o formă incipientă a sistemului monarhic implementat de Diocletianus. În această 

direcție, elocvent este exemplul lui Gallienus, care și-a numit fii Caesares și i-a delegat să 

securizeze zonele vulnerabile ale imperiului. 

 Un ultim aspect politco-insituțional este schimbarea nomenclaturii imperiale a 

deținătorului puterii suverane. Până la Diocletianus, lexemul dominus este atribuit de breviatori 

suveranilor cu tendințe autocratice și despotice (Caligula și Domitianus). Deși acest termen îi 
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este atribuit și lui Diocletianus, el nu este considerat de breviatori un tyrannus. Aspect ce 

denotă că acești istorici au fost îndeajuns de capabili să înțeleagă noile realități politico-

instituționale postcriză. 

 Din perspectivă militară, Roma s-a aflat într-o derivă (naufragium). Constantele 

confruntări cu perșii și numeroasele incursiuni barbare în teritoriul roman au adus statul 

(Romanum statum) într-o situație critică, în care orașele au fost asediate, unele teritorii pierdute 

iar altele cedate. Pe seama acestor aspecte, în timpul domniei lui Gallienus, însăși existența 

Imperiului roman a fost pusă în pericol (tum desperatis rebus et deleto paene imperio Romano). 

Neputința legiunilor romane de a învinge amenințările externe a fost potențată și de războaiele 

civile care au redus semnificativ numărul soldaților și au fărămițat unitatea ideologică a armatei 

romane. Cu toate acestea, cu ajutorul reformelor militare ale lui Gallienus, a concordiei dintre 

ei și a bunei militării primite în timpul domniei aceluiași suveran, împărații care le-au urmat pe 

acesta au reușit să evite colapsul militar. În acest sens, Claudius al II-lea i-a învins pe goții care 

cutreierau teritoriile răsăritene, Aurelianus a readus în componența Imperiului teritoriile 

statelor secesioniste, iar Carus a înfrânt trupele persane. 

 Sub aspect moral, degradarea a fost una atât de profundă încât a atins întreaga 

structură socială și politică romană: principi, senatori, militari și plebe. Pe seama acestui 

aspect, Sextus Aurelius Victor consideră că în perioada pe care o avem în vedere, lucrurile mari 

se învălmășeau cu cele mici, cele neînsemnate cu cele de seamă (ita, quasi uentis undique 

saeuientibus, paruis maxima, ima summis orbe toto miscebantur) și toate ajunseseră în ultimul 

hal de degradare (proinde cuncta ad extremum reciderant). Întreaga degringoladă instituțională 

a avut ca punct de plecare inclusiv despotismul unor suverani precum Maximinus Thrax care-

i persecuta pe cei bogați, vinovați sau nevinovați, deopotrivă (dum persequitur pecuniosos 

insontes pariter noxiosque) sau Carinus care a ucis un număr considerabil de oameni de seamă 

sub acuzații imaginare (Carinus plurimos innoxios fictis criminibus occidit). Din această 

perspectivă, pentru breviatori, principalul contraexemplu, din punct de vedere moral, 

este Gallienus. Acestuia, breviatorii îi atribuie cel mai josnic comportament: asocierea cu 

bețivii și dubioșii (inter haec ipse, popinas gemeasque obiens, lenonum ac uinariorum 

amicitiis haeberat); dezinteresul față de treburile statului (rem Romanam quasi naufragio; 

diu placidus et quietus, mox in omnem lasciviam dissolutus tenendae rei publicae habenas 

probrosa ignavia et desperatione laxavit); submisivitatea față de femei (expositus Saloninae 

coniugi atque) și căsătoria neromană (atque amori flagitioso filiae Attali, Germanorum regis, 

Pipae nomine). Totuși, acest portret negativ are un substrat ideologic, dat de propaganda 

constantiniană. Totodată, el este realizat de autori conservatori atașați, în mod deosebit, de 
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valorile morale ancestrale romane, pe care Gallienus, în contextul crizei, a încercat să le 

transforme prin adoptarea unui stil de guvernare influențat de ideile filosofice elenistice. 

 Din punct de vedere moral, în antiteză cu Gallienus sunt succesorii acestuia: Claudius 

al II-lea, Quintillius, Aurelianus și Probus. Lor, breviatorii le atribuie următoarele calități 

morale: rezistența la muncă, interesul față treburile statului, austeritatea și priceperea 

militară. Însă, Eutropius și Pseudo-Aurelius Victor surprind un aspect interesant, care reflectă 

realitățile politice de la mijlocul veacului al III-lea. Mai exact, deși îl apreciază pentru 

moralitatea exemplară, cei doi epitomatori îi atribuie și viciul cruzimii (crudelitas). Din acest 

considerent, Aurelianus a fost mai degrabă necesar (necessarius) decât demn de a fi iubit 

(saevus et sanguinarius ac mecessarius magis in quibusdam quam in ullo amabilis imperator). 

Această opinie reliefează evoluția conceptului de princeps bonus. Pe fondul tradițiilor 

Antichității clasice, un împărat ideal era cel care avea o atitudine prietenoasă față de Senat și 

de principalele ordine sociale din Imperiu. Concomitent, acesta trebuia să dețină virtuți precum: 

eruditio (erudiția), elegantia (eleganța), comitas (afabilitatea), dar și fortuna (noroc) și 

capacitatea de a cântări cu perspicacitate hotărârile adoptate. Pentru perioada de sfârșit a 

secolului al III-lea, suveranul ideal era cel care se punea în slujba salvării statului (Romana res 

publica). Ducerea la bun sfârșit a acestei responsabilități presupunea punerea în joc a celor mai 

alese calități: integritate în vreme de pace (sanctitas domi), curaj în vreme de război (in armis 

fortitudo) și în ambele situații, înțelepciune (utrobique prudentia). 

 În ceea ce privește moralitatea senatorilor și a legiunilor, accentul este pus pe lâncezeala 

(otium) senatorilor, cauzată de despotismul unor împărați precum Maximinus Thrax și de actele 

de violență ale soldaților îndreptate împotriva lor.  

 Dintre breviatori, Sextus Aurelius Victor adoptă o atitudine critică față de populația 

Romei. Din acest motiv, lexemul folosit de cele mai multe pentru a indica plebea este vulgus, 

termen care are o conotație peiorativă. Reticiența lui față de acest corp politic roman are ca 

punct de plecare nestatornicia lui și intervențiile inconsecvente în numirea suveranilor. 

 În strânsă legătura cu aspectul moral este cel spiritual-religios. Din această 

perspectivă, criza a fost o perioadă a neliniștii sufletești, în care fortuna s-a manifestat 

într-un mod capricios. Pentru a menține unitatea spirituală a Imperiului, Gordianus III și 

Philippus Arabs au apelat la ritualuri străvechi, menite să evidențieze unitatea spirituală. Pe 

fondul acestei insatisfacții, în scop ideologic, Aurelianus a reformat religia romană, prin 

asumarea unei concepții imperiale teocratice. 

 Din punct de vedere economic, mijlocul veacului al III-lea a fost marcat de abuzurile 

venite din partea unor principi și a agenților fiscali, de prădăciunile soldaților și de o inflanție 
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accentuată. Continuând procesul de reformare a economiei început de Aurelianus, Diocletianus 

a pus bazele economiei Antichității târzii.  

 Toate aceste forme de manifestare au avut ca punct de plecare factorul uman. Însă, 

concomitent, ele au fost dublate și de factorul natural, ciuma.  

 În concluzie, pentru acești istorici de secol IV, intervalul cuprins între domnia lui 

Maximinus Thrax (235-238) și cea a lui Diocletianus (284-305) reprezintă perioada cea mai 

decadentă din istoria Romei. Disfuncționalitățile majore ale sistemului politic roman și 

numeroasele amenințări externe au bulversat în totalitate orânduirea lumii romane din perioada 

clasică. Pentru Eutropius, Pseudo-Aurelius Victor și, în mod special, pentru Sextus Aurelius 

Victor, această evoluție a Romei reprezintă o perioada de criză, la finalul căreia valorile 

ancestrale, politice, morale și sociale, față de care ei au nutrit un atașament profund, au fost 

înlocuite. 
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